Дело № 5-169-2103/2025
86MS0043-01-2025-000839-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

   26 февраля 2025 года                                                                                         город Нижневартовск

   Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,  исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Искандаровой Амины Бахтиеровны, **** года рождения  в ****,   проживающей по адресу: ****г. ****,  водительское удостоверение  ****выдано ****года,
УСТАНОВИЛ:

Искандарова А.Б. 30.01.2025 года в 21 час 30 минут на ул. Ленина д. 9/2  в   городе Нижневартовск, управляя транспортным средством «Мазда Демио» госномер ****осуществила проезд на  запрещающий сигнал светофора, данное правонарушение совершено повторно в течении одного года, в нарушение п.6.2, п. 6.13 Правил дорожного движения РФ.

На рассмотрение  дела об административном правонарушении Искандарова А.Б. не явилась, о времени и месте рассмотрения извещена надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 648240 от 30.01.2025 года,
- рапорт ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 30.01.2025 года;

- видефиксацию,

-копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810586240916070110  от 16.09.2024 года о привлечении к административной ответственности Искандаровой А.Б. за совершение правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП (постановление вступило в законную силу 28.09.2024 года),  приходит к следующему.
Диспозицией ч. 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно повторный проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 Кодекса РФ об АП и частью 2 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 1.3 ОП ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.1.5 ОП ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу п. 6.2 ПДД РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: Зеленый сигнал разрешает движение; Зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); Желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; Желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; Красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение; Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

Согласно п. 6.13 ПДД РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии:

на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам;

перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил;

в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

Материалами дела установлено, что Искандарова А.Б. 30.01.2025 года в 21 час 30 минут на ул. Ленина д. 9/2  в   городе Нижневартовск, управляя транспортным средством «Мазда Демио» госномер ****осуществила проезд на  запрещающий сигнал светофора.

 В соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ, повторным является совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Статьей 4.6 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

 Правонарушение Искандаровой А.Б. совершено повторно в течении одного года поскольку постановлением по делу об административном правонарушении № 18810586240916070110 от 16.09.024  года о привлечении к административной ответственности Искандарова А.Б. признана виновной  за совершение правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП (постановление вступило в законную силу 28.09.2024 года). Следовательно, на момент совершения правонарушения Искандарова А.Б. считается лицом, подвергнутым административному правонарушению.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина правонарушителя доказана, а его действия по ч.3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно повторный проезд на запрещающий сигнал светофора, квалифицированы правильно.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ранее привлекавшегося к административной ответственности за подобное правонарушение, считает необходимым назначить наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами,  в виде административного штрафа.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10., ч.1 ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Искандарову Амину Бахтиеровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание  в  виде  административного  штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), Р/счет 40102810245370000007; номер счета получателя платежа: 03100643000000018700; ИНН 8601010390; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 188 116 011 230 100 01 140; Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250480001870.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответ​ственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложе​нии административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмот​ренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушени​ях», либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях».
Вещественное доказательство диск с фиксацией правонарушения  хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней  в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью вынесшего постановление.

****Мировой судья                                                                                                             О.С. Полякова

  «__26__»___02_______2025 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-169-2103\2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.